
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 26 DEL 27/05/2023

OGGETTO: Convalida dei consiglieri eletti a seguito delle consultazioni elettorali  del 14-15 maggio
2023.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette, del mese di Maggio alle ore 18:54, nella sala delle adunanze
posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione
ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri.

All’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

CANTO' GINO SI

PALOZZO ANNALISA SI

SBORGIA CAMILLO SI

SANTAVENERE TIZIANO SI

TATILLI GIANNI SI

DI DOMIZIO CRISTINA SI

PAOLINI ANTONELLA SI

D'ANGELO ANDREA SI

AMBROSINI M. GIULIA SI

FARINACCIA GERMANO SI

MAIANO GIUSEPPE SI

FAIETA ANGELO SI

CANZANO PIERPAOLO SI

DI MEO DOMENICO SI

LUCIANI  GIANMARCO SI

CIUFFI MONICA SI

D'INNOCENTE LILIANA --

Presenti n° 16   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 27/05/2023 - Pag. 1 di 7



Prima di passare all’apertura della seduta e all’illustrazione del primo punto all’ordine del giorno, il
Sindaco rivolge,  a nome proprio e di  tutto  il  Consiglio  Comunale,  il  proprio ringraziamento al
Consigliere Faieta per aver consentito  lo svolgimento della presente seduta nonostante il grave lutto
che  lo  ha  colpito  proprio  ieri,   la  perdita  del  genitore  Nicola.  Riferisce  che  tutti  i  consiglieri
comunali erano pienamente disponibili a spostare la seduta ma il consigliere Faieta   ha ritenuto che
si dovesse svolgere perché anche suo padre, che è stato a lungo amministratore comunale,   avrebbe
voluto così. Quindi ringrazia nuovamente il consigliere Faieta e Nicola Faieta. 

Segue l’appello  da parte  del  Segretario  Comunale  e,  constatata  la  legalità  del  numero  dei  Consiglieri
presenti, il Sindaco passa all’esame del presente primo punto all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO preliminarmente che la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale
eletto nella consultazione elettorale del  14 e 15 maggio 2023; 

VERIFICATA la validità della seduta ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI  l’art.  2 comma 184, della legge 23.12.2009 n.  191, nonché l’art.  1, comma 2, del D.L.
25.01.2010, N. 2, convertito, con modificazioni dalla Legge 26.03.2010, n. 42, e l’art. 16, comma
17, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14.09.2011, n. 148, i
quali dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali;

VISTO l’art. 1 comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 

DATO ATTO che l’art. 40, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 dispone che “la prima seduta del
Consiglio  Comunale  deve  essere  convocata  entro  il  termine  perentorio  di  dieci  giorni  dalla
proclamazione e deve tenersi entro il termine di di dieci giorni dalla convocazione”;

POSTO che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli
eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità
qualora sussistessero;

RICHIAMATE,  in proposito,  le disposizioni di  cui,  al  capo II  del titolo III della parte 1^ del
D.Lgs.267/2000, al D.Lgs. 31.12.2012, n. 235, al D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e visto il verbale  delle
operazioni  dell’Adunanza dei  Presidenti  di  seggio in  data   15.05.2023,  nella  parte  relativa alla
proclamazione degli eletti;

DATO ATTO che:

- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sull’apposito manifesto in data 18.05.2023, affisso
all'albo pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'articolo 61 del D.P.R.n.570 del 1960;

- ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative
notifiche in atti, giuste  note a firma  del Sindaco;

- né  in  sede  di  compimento  delle  operazioni  dell’Adunanza  dei  Presidenti  di  seggio,  né
successivamente  sono  stati  denunciati  motivi  di  ineleggibilità,  incandidabilità  ed
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 27/05/2023 - Pag. 2 di 7



PRECISATO  che la verifica dei requisiti  di eleggibilità va operata,  oltre che nei confronti  del
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione del 14-15 maggio
2023;

RICHIAMATO l’art.  41,  comma 1,  del  D.Lgs n.  267/2000,  il  quale  dispone che,  nella  prima
seduta, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia stato
prodotto alcun reclamo, deve esaminate la condizione degli eletti a norma del capo II Titolo III del
succitato decreto legislativo e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause
ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del medesimo D.Lgs e nel caso
siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri,  l’esame delle condizioni degli eletti dovrà
essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri;

EVIDENZIATO che nel verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni sono
stati attribuiti i seggi di consigliere comunale come segue:

Lista Cepagatti C’E’  - 12 seggi

Lista Cepagatti Cambia – 5 seggi;

ATTESO che  il  Sindaco   e  i  Consiglieri  Comunali  hanno  presentato,  con  note  acclarate  al
protocollo  comunale e  conservate  agli  atti,  dichiarazioni  sostitutive,  rese ai  sensi  del  D.P.R.  n.
445/2000, in ordine all’assenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità  alla carica di Consigliere
Comunale, ed in ordine all’assenza di cause di inconferibilità  e incompatibilità di cui al D.Lgs n.
39/2013;

VISTA la nota Prot. n. 14.693  del 18.05.2023, con le quali si richiedeva al Tribunale di Pescara il
rilascio del  certificato del Casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti degli amministratori neo-
eletti, ai fini della convalida;

VISTA altresì la nota Prot. n. 14.629  del 18.05.203  con la quale è stato richiesto a tutti i Servizi
comunali di comunicare la sussistenza di eventuali cause di incompatibilità  all’assunzione della
carica da parte degli amministratori neo-eletti;

DATO ATTO degli esiti favorevoli delle disposte verifiche;  

VISTO l'art.  38,  4° comma, del  T.U. 267/2000 che prevede che i  consiglieri  entrano in carica
nell'atto della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la
relativa deliberazione;

ACQUISITO il  parere di  regolarità  tecnica  espresso nelle  forme di  legge dal  responsabile  del
servizio competente, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

ATTESA la propria competenza in forza dell’art.41 del D.Lgs.267/2000;

NESSUNO avendo chiesto la parola e RILEVATA la totale assenza dei motivi di incompatibilità e

ineleggibilità;

DISPOSTE   singole  votazioni  per  alzata  di  mano  per  la  convalida  del  Sindaco  e  di  ciascun
consigliere, ed accertato e proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato:

DELIBERA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 27/05/2023 - Pag. 3 di 7



1. DI  CONVALIDARE,  ai  sensi  dell'articolo  41,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la
proclamazione  dell’elezione  alla  carica  di  Sindaco  e  di  Consigliere  comunale  dei  seguenti
Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 14 e 15 maggio 2023  con la
cifra elettorale/individuale a fianco di ciascuno indicata:

n° Carica Generalità Cifra
elettorale/individuale

Esito
votazione
convalida

Lista di
appartenenza

1 Sindaco CANTO’ Gino 3761 Favorevole

all’unanimità

Cepagatti C’è

2 Consigliere PALOZZO Annalisa 4648 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

3 Consigliere SBORGIA Camillo 4570 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

4 Consigliere SANTAVENERE 
Tiziano

4373 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

5 Consigliere TATILLI Gianni 4195 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

6 Consigliere DI DOMIZIO 
Cristina

4176 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

7 Consigliere PAOLINI Antonella 4080 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

8 Consigliere D’ANGELO Andrea 4043 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

9 Consigliere AMBROSINI Maria 
Giulia

4033 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

10 Consigliere FARINACCIA 
Germano

4026 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

11 Consigliere MAIANO Giuseppe 4022 favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

12 Consigliere FAIETA Angelo 4018 Favorevole
all’unanimità

Cepagatti C’è

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 27/05/2023 - Pag. 4 di 7



13 Consigliere

Candidato 
alla carica di
Sindaco

CANZANO 
Pierpaolo

2392 Favorevole
all’unanimità

Cepagatti Cambia

14 Consigliere DI MEO Domenico 2921 Favorevole
all’unanimità

Cepagatti Cambia

15 Consigliere LUCIANI Gianmarco 2848 Favorevole
all’unanimità

Cepagatti Cambia

16 Consigliere CIUFFI Monica 2782 Favorevole
all’unanimità

Cepagatti Cambia

17 Consigliere D’INNOCENTE 
Liliana

2767 favorevole
all’unanimità

Cepagatti Cambia

Indi,  in  relazione  all'urgenza,  il  Sindaco  propone  di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile.  

IL CONSIGLIO

Accolta la proposta, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo 267 del 2000.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 27/05/2023 - Pag. 5 di 7



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile del Settore ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL 267/2000 e del  Regolamento sui  controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 755 del 25/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile  PICA STEFANIA in data 25/05/2023.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 27/05/2023 - Pag. 6 di 7



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CANTO' GINO

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Scafa all’Albo Pretorio
online del Comune di Scafa il giorno 26/06/2023 e vi rimarrà quindi giorni consecutivi sino al 10/07/2023, ai
sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale

 PICA STEFANIA
      .      .

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
 PICA STEFANIA

      .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 27/05/2023 - Pag. 7 di 7


